¹⁸⁵ Selon la traduction de M.-P. Duménil et A. Jaulin, Paris, GF, 2008.

¹⁸⁶ *Métaphysique*, Λ 7, 1072 a 33. Concernant l'unité comme mesure, voir *Métaphysique*, I, 1, 1053 b 4-6 : « Il est donc clair que l'unité au sens strict, en donnant à ce mot sa signification littérale, est une mesure, qu'elle est par-dessus tout la mesure de la quantité, et ensuite celle de la qualité. »

¹⁸⁷ *Métaphysique*, Θ 10, 1051 b 17, 1052 a 1. Remarquons que déjà chez Aristote, la simplicité a pour opposé la composition et non la complexité. Quand il sera question de la simplicité divine chez Bonaventure et Thomas d'Aquin, nous constaterons le même phénomène ; la *simplicitas* est la négation de la *compositio*. La notion de complexité apparaît très rarement chez nos deux scolastiques, et dans des contextes précis. Plusieurs points sont à noter : 1/ ils désignent la complexité par le terme *complexio*, et non pas par *complexitas*, que nous n'avons pas trouvé dans leurs œuvres ; 2/ la *complexio* désigne aussi, et souvent, la complexion, qui est un type particulier de composition appliqué au corps animal ; 3/ la *complexio* au sens de complexité est associée à la composition, elle n'est pas pensée, ainsi que le proposent des philosophes contemporains critiques de l'idée de simplicité divine (R. M. Burns, « The divine simplicity in St Thomas », p. 273 et p. 291-292 ; Yann Schmitt, *L'ontologie réaliste du théisme*, p. 486 sq., « The deadlock of Absolute Divine Simplicity », dernière section « Divine indivisibility »), comme une troisième voie entre la simplicité et la composition : Bonaventure, *CS*, I, d. 8, p. I, a. 1, q. 1, obj. 1 : « Si veritas est Dei proprietates, aut ergo veritas complexa, aut incomplexa. Non complexa ; quia talis est cum compositione, in Deo autem non est compositio aliqua » ; d. 34, a. un., q. 2, obj. 3 : « ubicumque est praedicatio, ibi est complexio et compositio ; sed in Deo nulla est complexio, ergo et nulla compositio » ; d. 41, a. 2, q. 1, resp. : « res existere vel se habere per modum complexionis sive compositionis » ; Thomas d'Aquin, Commentaire du *De Anima*, livre 3, leçon 5, n. 15 (éd. Marietti) : « neque est complexio opinionis et sensus, ita quod essentialiter componatur ex utroque » ; 4/ la *complexio* qualifie en premier lieu le discours, dans une moindre mesure le mode de connaissance, et encore plus rarement le mode d'être, tandis que la *compositio* qualifie en premier lieu le mode d'être, et dans une moindre mesure le mode de

simples et discours composé¹⁸⁹, catégories simples et composées¹⁹⁰; en physique, Aristote démontre qu'un corps infini ne peut exister « ni en composition ni à l'état simple »¹⁹¹ et donc qu'il n'en existe pas. Le simple est associé au pur et sans mélange¹⁹² et opposé au mélange¹⁹³. La simplicité s'oppose également à la dualité¹⁹⁴ et à la combinaison¹⁹⁵.

Ainsi la simplicité est un état intrinsèque de la chose, qui concerne sa constitution intime, tandis que l'unité-mesure est une caractérisation de la chose prise non en elle-même, mais relativement à une pluralité. La différence d'approche, intrinsèque ou extrinsèque, entre simplicité et unité est sensible dans ce passage du *Parménide*, où Socrate distingue ces deux idées, même s'il parle à chaque fois d'unité : « si c'est moi qu'on montre comme étant un et multiple, qu'y a-t-il là d'étonnant ? On peut alléguer, quand on veut montrer que je suis multiple, que mon côté droit diffère de mon côté gauche, ma face de mon dos, et de même pour le haut et le bas de ma personne ; car je participe, j'imagine, de la pluralité. Veut-on, au contraire, montrer que je suis un,

connaissance : Bonaventure, *CS*, d. 34, a. un., q. 2, resp., ad 3 et ad 5 ; d. 41, a. 2, q. 1 ; d. 46, a. un., q. 4, obj. 3 ; Thomas d'Aquin, *DP*, q. 7, a. 5, ad 12 : « complexio huius termini, cum dicitur Deus bonus, non refertur ad aliquam compositionem quae sit in Deo, sed ad compositionem quae est in intellectu nostro. » Pour finir, revenons sur l'assimilation, quand il s'agit du mode d'être, entre composition et complexité, par contraste avec la simplicité. Cela nous montre combien le terme de composition doit être compris largement. La composition n'implique pas chez nos auteurs, que les composants puissent exister indépendamment les uns des autres (voir par exemple Thomas, *Quodlibet*, II, q. 2, a. 1, ad 1 : « aliquando ex his quae simul iunguntur, relinquatur aliqua res tertia, sicuti ex anima et corpore constituitur humanitas, quae est homo, unde homo componitur ex anima et corpore. Aliquando autem ex his quae simul iunguntur, non resultat res tertia, sed resultat quaedam ratio composita, sicut ratio hominis albi resolvitur in rationem hominis et in rationem albi ; et in talibus aliquid componitur ex seipso et alio, sicut album componitur ex eo quod est album et ex albedine. » Passage commenté par Klaus Kremer, *Die neuplatonische Seinsphilosophie und ihre Wirkung auf Thomas von Aquin*, Leiden, Brill, 1966, p. 424-426 : « Thomas dit que l'homme blanc est composé de l'homme et du blanc. Cela signifie-t-il que le blanc comme tel est un ingrédient de l'homme blanc ? En aucun cas ! Car les choses concrètes participent toujours seulement aux formes universelles, que leur nature soit substantielle ou accidentelle. [...] Aussi la substance reçoit ou a le blanc seulement au sens où elle y participe. Ce n'était pas le cas de la première sorte de composition, dans lequel le corps a tout à fait l'âme et non seulement y participe. » (nous traduisons) Sur le lien entre composition et participation chez Thomas, voir John F. Wippel, « Thomas Aquinas and Participation », in *Studies in Medieval Philosophy*, Washington D. C., The Catholic University of America Press, 1987, p. 117-158, notamment p. 152 sq.). La composition inclut toutes les formes de complexité métaphysique ; aussi la distinction qu'essaie d'élaborer F. Nef (« La simplicité divine comme propriété positive », contribution présentée au séminaire de philosophie contemporaine de la religion à l'ENS Ulm, le 12 novembre 2012) entre composition et complexité ne rend pas compte de la notion médiévale de *compositio*, et surtout, nous semble-t-il, est dénuée d'un critère de reconnaissance précis. F. Nef associe la composition à la corruptibilité et l'assimile à l'immatérialité. Les distinctions essence/existence, substance/attribut, relèvent en revanche de la complexité ontologique. Mais la composition matière/forme n'est-elle pas aussi une forme de complexité ontologique ? Et la complexité créée entre essence et existence n'est-elle pas également signe de corruptibilité, puisqu'il est toujours possible à Dieu d'annihiler sa créature ?